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OBJECTIF et

METHODE

Objectif :

La CIREST, a confié & 'AGORAH la réalisation de « portraits » pour
les 28 quartiers qui composent son territoire, dans le cadre de
I'élaboration de son troisieme PLH 2017-2022.

L'objectif est de disposer de données d’observations quantitatives et
qualitatives pertinentes, pour suivre I'évolution de ces quartiers au re-
gard de plusieurs thematiques (démographie, habitat, développement
gconomique, equipements) et pour poser les bases évaluatives des
impacts PLH sur le territoire.

Une mise a jour annuelle de ces « portraits de quartiers » sera ef-
fectuée, dans I'objectif d'affiner les monographies de quartiers au plus
pres des besoins identifies.

L'approche spatiale retenue propose quatre échelles géographiques
pour I'analyse, partant de I'échelle la plus large a la plus fine :

La Réunion > CIREST > Communes > quartiers (28)

. 4

L'approche thematique s'est concentrée sur 8 blocs :

— Généralités
(surface, densité, tache urbaine, .. .)
— Population

(caractéristiques démographiques, évolution des meé-
nages, ...)

— Evolutions sociales
(revenu mensuel moyen, nombre de ménages €ligi-
bles au LLTS, ...)

— Habitat et dynamiques de construction
(répartition par statut d'occupation, nombre de permis
autorisgés, ...)

— Tension du marché
(niveau des loyers privés et des transactions immobil-
ieres et foncieres, ...

— Activités / Emploi / Formation
(nombre d’emplois, d'établissements, de chomeurs,

)

— Analyse  des  surfaces
taires des POS/PLU au titre du SAR
(espaces urbains a densifier, espaces d'urbanisation
prioritaire, .. .)

réglemen-

— Equipements
(nombre d'établissements scolaires, de stades / pla-
teaux sportifs, ...)




Méthode :

Phase 1 : création d'une base de données unique « Portraits de quartiers », regroupant I'ensemble des sources de 'AGORAH
mises & jour, des sources spécifiques de la CIREST et du recollement des différentes bases externes (INSEE/IRIS, SIRENE,

SAR, ...).

Phase 2 : création de la fiche sur un tableur et mise en place des liaisons avec la base de données.

Phase 4 : rédaction des commentaires par thématique.

VNN N

I'objet d'une publication propre.

La réalisation et I'actualisation annuelle des portraits de quartiers se basent sur cette méme méthode, en s'adaptant toute-

fois en fonction des besoins.

Guide de lecture :
Un livret par communes de la CIREST avec un code couleur, qui S'articule ainsi

Le rappel des objectifs des « portraits de quartiers », de la méthode utilisée et
la présentation du guide de lecture du document.
La fiche synthétique qui compare les 6 communes entre elles sur une sélec-
tion d'indicateurs pertinents.
La synthése CIREST en 6 cartes thématiques croisant sur chacune deux ou
trois indicateurs.
Les fiches quartiers décomposées en deux volets :
» Une fiche synthétique avec les chiffres clés
» Un cahier detaillé revenant plus finement sur les thématiques de
I'habitat (privé et social), du tissu urbain, du SAR et des équipe-
ments, ainsi qu'une partie sur le marché du travail, les minimas
sociaux, les revenus et le tissu productif

Pour chacun des découpages géographiques, une analyse synthétique est
formalisée sur les pages de garde précedant les chiffres associés au territoire.

Phase 3 : conception et réalisation des cartes thématiques CIREST avec croisement d'indicateurs pertinents.

Phase 5 : formalisation du document final en regroupant les cartes, les fiches communes et quartiers. Chaque commune fait

*Code couleur des livrets CIREST :

Selinit=An

Salnt-Befe

Bras [Pag

La Plaine des Pammis

SElERR

(@7
)

3
I

portraits de quartiers 2017 CIREST







FICHE COMMUNES
COMPARATIVE

Cette premiere fiche propose la comparaison des chiffres
clés des communes composant la CIREST.

Plusieurs graphiques par thématiques permettent de
constater les dynamiques communales, les types de
ménages qui les composent et de mieux comprendre
leurs principales caractéristiques, qu'elles soient
complémentaires ou divergentes.

Ces 6 communes font partie du méme bassin de vie,
ce qui implique de fortes interactions entre elles, que
ce soit au regard des comportements des meénages,
du développement économique ou de toutes les
thématiques touchant a I'aménagement du territoire.




EVOLUTION DE LA POPULATION : solde naturel et mi

Sources : INSEE RP 1999 et 2014
15000 3,73% 4,00%
]

3,50%
C'est sur La Plaine des Palmistes que la population augmente le plus vite

entre 1999 et 2014 en raison de soldes naturel et migratoire qui sont tous
2,50% les deux positifs.

Sur Bras-Panon et Saint-André, on a aussi une croissance démographique
mais moins marquée, alors que sur Saint-Benoit et Sainte-Rose,
1,50% connaissent un solde migratoire négatif (plus de départs que d'arrivées
sur ces communes), phénomene compensé par un solde naturel positif.
Salazie est la seule commune ayant perdu des habitants sur cette période.
0,50% On peut donc en déduire une attractivité résidentielle plus prononcée sur
la Plaine des Palmistes, en raison d'un marché immobilier plus accessible
pour d'avantage de ménages.
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MENAGES : taille moyenne et familles monoparentales

Sources : INSEE RP 1999 et 2014
Répartition des familles monoparentales

3,00

. Salazie
2,95 ~1,95% Sainte-Rose_, 487 La Plaine-des-
2,90 L r 464 Palmistes
2,85 369
2,80 r
2,75 |
2,70 +
2,65 L
2,60
2,55 + T T T T T r
N o & & @
o x& & 9 >
N RS S} @
o & & of =
& ° N &
L9 & S g
4
Q\é’\(\
2

M Taille moyenne des ménages M Desserrement

EVOLUTIONS SOCIALES : revenu et allocataires de logements sociaux
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HABITAT ET DYNAMIQUES DE CONSTRUCTION : statut d'occupation, type des logements et taux de Tl
vacance, logements autorisés )
Sources : INSEE RP 2014, RPLS 2016, Sitadel 2008-2016 g
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CARTES THEMATIQU ES

Les six cartes thématiques présentées dans cette partie
reprennent les valeurs des indicateurs clés de I'ensemble
des 28 quartiers de la CIREST. Cela permet d'avoir une
vision d'ensemble des phénomenes démographiques,
sociaux, economiques, ... Se passant sur le territoire
intercommunal.

Onvoit ainsi apparaitre des logiques différentes en fonction
des secteurs de la CIREST indiquant ainsi I'évolution des
quartiers au fil du temps.

Ces cartes, qui seront annualisées, seront un outil pertinent
pour le suivi des impacts du futur PLH de la CIREST.
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PORTRAIT DE QUARTIERS PLH

Population et Croissance
démographique

Taux de croissance annuel moyen
de la population entre 1999 et 2014
"] moins de 0%

71 de 0% a moins de 0.75%

[T de 0.75% a moins de 1.5%

Bl de 1.5% a moins de 2.25%

Il 2.25% et plus

4048 Nb d'habitants par quartier

\‘(
4 B 1:143 000

Sources : INSEE RP 2014, IGN, AGORAH
Réalisation : AGORAH/PR/LL/SL, janvier 2018

PORTRAIT DE QUARTIERS PLH

Taille des ménages et
leur évolution

D des mé

entre 1999 et 2014

[] moins de -2%

[771 de -2% & moins de -1.5%
[ de -1.5% a moins de -1.0%
I plus de -1.0%

Taille moyenne des ménages
en 1999 et en 2014

2010 E Nb de personnes par ménage
1999 3,2 maxi et 2,7 mini

A
" 2% 1:143 000

Sources : INSEE RP 2014, IGIY, AGORAH
Réalisation : AGORAH/PR/LL/SL, janvier 2018
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Mille Roches
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La Plaine des Palmistes

(1

Population et croissance démo-
graphique

Six quartiers de la CIREST ont perdu des habitants (3 a Sala-
Zie, 2 a Saint-Rose, 1 a Saint-André et a Saint-Benolt). La
donnée deétaillée sur les soldes migratoires et naturels n'est
pas disponible a I'échelle des quartiers. On peut donc évoquer
une hypothese, il y a plus de départs que d'arrivées, et le solde
naturel n'est pas assez important pour compenser cette perte.
Au niveau du territoire de la CIREST, la croissance est de
maniere générale plus importante sur le littoral Nord. Cela se
vérifie notamment sur le quartier Chemin du Centre qui a vu sa
population doubler entre 1999 et 2014,

Ces quartiers sont attractifs du fait de leur proximité avec le
bassin d'emploi de Saint-Denis et de Saint-André, et en raison
des prix de I'mmobilier restant abordables.

Toutefois, ceci n'est pas une généralité, puisqu'on constate
également une progression moyenne de la population sur
deux quartiers de Saint-Benoit et sur la commune de la Plaine
des Pamistes.

Cambuston
Chemin du Centre

Champ Borne

Ravine Creuse

Riviére du Mat les bas

La Créssonniére

Centre ville

La riviére des roches

Bourbier - Beauvallon

Bourbier - L'Abondance

Centre Ville
Bras Fusil

Bras Canot

Riviére de 'Est

2

Taille moyenne des ménages

Globalement, la taille moyenne des ménages est assez élevée
sur 'ensemble des quartiers de la CIREST. On peut toutefois
noter une taille légérement moins importante sur Bras-Panon
et certains quartiers les moins denses.

Le desserrement (baisse de la taille moyenne des ménages)
élevé des ménages (valeurs les plus négatives), notamment
sur le quartier de la Riviere du Mat, peut s'expliquer de trois
fagons :

- Quand le phénoméne de décohabitation est impor-
tant (enfants qui partent du domicile familial pour
travailler ;

- Quand les parents se séparent et forment des lors
deux familles monoparentales plus petites (du moins
dans un premier temps) ;

- Quand la population est vieilissante et que I'un des
deux conjoints décede.

A contrario, les secteurs en bleu foncé ont vu leur taille
moyenne des ménages baisser moins fortement depuis 1999,
Cela peut s'expliquer par un phénomeéne de décohabitation
moins marqué, notamment en raison de la présence impor-
tante de familles avec enfant(s).

Revenu mensuel moyen par
unité de consommaion
et nombre d'allocataires
des minimas sociaux

Revenu mensuel moyen
par unité de consommation
["1 Non disponible

["] de 700 € & moins de 850 €
[T de 850 € a moins de 950 €
[ de 950 € a moins de 1050 €
I plus de 1050 €

Piton Ste Rose

Nb d'allocataires minima sociaux
en 2015

14 2241 maxi et 0 mini
1048

©

) 4
V4 AS

Bois Blanc

1:143 000

IGN, AGORAH

(3

Revenus et Minimas Sociaux

Cette carte met en évidence les dernieres données dispo-
nibles a I'échelle des quartiers sur les revenus.
Globalement cette carte fait apparaitre 2 catégories de com-
munes :
- Saint-Benoit, Saint-André, Bras-Panon et Salazie
regroupant les revenus moyens les plus élevés ;
- Sainte-Rose et Salazie avec une moyenne de reve-
nus plus faible et une part plus importante d'alloca-
taires de minimas sociaux.

A T'échelle des quartiers sur les 28 que compte la CIREST,
10 accuelllent une population dont les revenus moyens sont
supérieurs a 1 000€. Parmi ces quartiers la Plaine des Pal-
mistes se démarque avec un revenu moyen de 1 194€ par
unité de consommation.

Ainsi pour 14 autres quartiers, la moyenne ne dépasse jamais
les 1 000€. Ce phénomene est d'autant plus marqué sur Sa-
lazie et Sainte-Rose ou seul les quartiers de Hellbourg atteint
une moyenne de revenus de 771€.

PORTRAIT DE QUARTIERS PLH

Sources : INSEE RP 2010, CAF 2015, DGI 2009,

Réalisation : AGORAH/PR/LL/SL, janvier 2018
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PORTRAIT DE QUARTIERS PLH

ACTIVITES - CHOMAGE

Demandeurs d'emplois en fin de mois
(catégorie A, B et C) en 2014

[ moins de 500

[ de 500 a moins de 1000
[ de 1000 & moins de 1500
Il de 1500 & moins de 2000

Nb d'établissements en 2014

ﬁ 1022 maxi et 0 mini

©

1:143 000

Sources : Péle Emploi 2013, INSEE SIRENE
2013, IGN, AGORAH
Réalisation : AGORAH/PR/LL/SL, janvier 2018

PORTRAIT DE QUARTIERS PLH

Equipement Publics
Scolaire, Santé et sportif

Nombre d'équipements en 2017

94
37
9

Type d'equipements
B scolaire

B santé

B Sportif/Culturel

Y %%
) o8 1:143 000

Sources : IGN, AGORAH

Réalisation : AGORAH/PR/LL/SL, Mars 2014
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Cambuston
Chemin du Centre

Champ Borne

PORTRAIT DE QUARTIERS PLH

Ravine Creuse

Riviére du Mat les bas
Logement :
Indice de construction
et statut d'occupation

La Créssonniére
Riviére du Mat;
Centre ville

Mare a Vieille Place,
La riviére des roches

Tlet - Mare a Marti:
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Bras Fusil

Bras Canot

Indice de construction par an pour
1000 hab. entre 2008 et 2016
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Piton Ste Rose

Nombre de résidences principales
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2008
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Type d'occupant
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[l Propriétaire occupant

is Bl . .
Euipblang [ Locataire social

I Locataire privé

1:143 000
(. ’ Sources : INSEE RP 2014, DEAL SITADEL

2008-2016, IGN, AGORAH
Réalisation : AGORAH/PR/LL/SL, janvier 2018

4

Activité, Chémage

Les établissements se concentrent essentigllement sur les
communes de Saint-André et de Saint-Benoit. En effet, Saint-
André accueille a elle seule 53% des établissements de la
CIREST et Saint-Benolt 27%.

A I'échelle des quartiers, les Centre-ville de ces communes,
jouent un role structurant pour l'intercommunalité puisque leur
poids en termes d'établissements atteint 27%.

On constate une corrélation entre un volume important d'éta-
blissements et une forte présence de demandeurs d’emploi,
principalement sur certains quartiers de Saint-André et de
Saint-Benait.

Ce paradoxe peut s'expliquer par le fait que les établissements
présents sur ces quartiers nemploient pas forcément les rési-
dents du méme quartier. De plus, un nombre élevé d'établis-
sements ne signifie pas forcément beaucoup d’emplois, les
établissements pouvant étre des TPE (Tres Petites Entreprises)
composées de moins de 10 salarigs.

Equipement public, scolaire, de
santé et sportif

Cette cartographie permet de faire apparaitre clairement les
disparités de répartition et de volume des équipements publics
sur le territoire de la CIREST. Ainsi, ceux-ci sont largement
implantés dans les centres.

Les équipements sportifs et culturels sont les plus présents et
sont donc ceux qui couvrent une plus large part de la popula-
tion, viennent ensuite les équipements scolaires, puis les équi-
pements de santé, parfois inexistant dans certains quartiers.

6/

Logement : Indice de construction
et statut d’occupation

Les dynamiques de construction sont plus importantes au
centre de la CIREST sur Saint-Benoft, la Plaine des Palmistes
et sur le littoral de Bras-Panon et de Saint-André.

Plus spécifiquement, les quartiers de Bras Fusil, Chemin du
Centre et la Commune de la Plaine des Palmistes sont les
zones ou les permis de construire autorisés pour 1 000 habi-
tants sont les plus nombreux.

En ce qui concerne les statuts d'occupation, les logements
sociaux sont plus présents sur la zone littorale allant de Saint-
André a Saint-Benoit, particulierement au sein des centres.

Enfin, cette carte met en exergue la grande proportion de pro-
priétaires occupants sur I'ensemble du territoire de la CIREST
et notamment lorsqu’on s'éloigne du littoral.
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Territoire s'étendant sur 87 km?2 et pres de 12% de la
CIREST, Bras-Panon accueille 10% de ses habitants. La
population de communale se caractérise par un indice
de jeunesse €levé et des revenus moyens de plus de 1
8 200€.

' La commune offre un parc de logement varié, notam-
ment compose avec 29% de logements sociaux,

53% de Propriétaires occupants et 18% de logements
locatifs prives.

Les prix de I''mmobilier sont différents de la moyenne
intercommunale les maisons et les terrains a batir sont

~ plus chers, alors que le cofit au m2 des appartements

- estinférieur de 881€ en moyenne.

4 Concernant le niveau d'équipement, Bras-Panon est

en dessous de la moyenne intercommunale avec 5,2
equipements pour 1 000 habitants.







Centre-ville

Les Hauts représente 7% du territoire communal et
est urbanise sur 21 % de sa superficie.

Le quartier voit sa population augmenter rapidement
entre 1999 et 2014. Les revenus des habitants sont
au-dessus de la moyenne de Bras-Panon.

Le parc résidentiel est compose majoritairement
d'occupants du parc privé (45% de propriétaires et
25% de locataires). Les locataires du parc locatif
social occupent toutefois une place importante avec
30% du parc des résidences principales.

Le quartier se caractérise par une présence importante
d'activites economiques (46% des établissements de
la commune s’y concentrent).

Les équipements sont plutdt nombreux et le taux
d'équipement pour 1 000 habitants est inférieur a la
moyenne communale.

portraits de quartiers 2017 CIREST




Centre ville

CONTEXTE ET PROBLEMATIQUES DU PLH

A compléter avec le diagnsotic PLH ou les futures monographies par quartier.

GENERALITES

Sources : INSEE RP 2014, IGN BD TOPO, Tache urbaine intermédiaire 2017

Centre ville Bras-Panon CIREST La Réunion
Superficie en km? 6 736 2503
Poids de la tache urbaine 2017 21% 4% 5% 10%
Densité de population/km? sur la tache urbaine 2017 4131 3965 3276 3223
POPULATION

Source : INSEE RP 2014

Centre ville Bras-Panon CIREST La Réunion
Population 2014 4969 12 887 126 329 842 767
Taux d'évolutit | de la population 1999-2014 2,45% 1,93% 1,45% 1,19%
Taux de croissance naturel 1999-2014 n.d 1,32% 1,47% 1,35%
Taux de croissance migratoire 1999-2014 n.d 0,62% -0,02% -0,16%
Indice de jeunesse 1999 3,18 3,98 4,01 3,61
Indice de jeunesse 2014 2,53 2,50 2,76 2,22
% des 65-74 ans en 2014 5,26% 5,33% 5,27% 5,76%
Taux d'évolution annuel des 65-74 ans 1999-2014 3,60% 4,44% 3,86% 3,92%
% des 75 ans et plus en 2014 3,92% 3,55% 3,44% 4,06%
Taux d'évolution annuel des 75 ans et plus 1999-2014 3,97% 4,73% 3,73% 4,38%
Ménages en 2014 1813 4635 42 555 306 704
Taux d'évolution annuel des ménages 1999-2014 4,62% 4,38% 2,96% 2,77%
Taille moyenne des ménages 2014 2,65 2,71 2,91 2,70
Desserrement des ménages 1999-2014 -1,66% -1,95% -1,19% -1,25%
% de familles monoparentales en 2014 33,7% 32,3% 31,6% 29,8%
Taux d'évolution annuel des familles monoparentales 1999-2014 7,05% 7,40% 5,30% 4,46%
Projection de la population en 2030 n.d n.d n.d 970 000
Projection du nombre de ménages en 2030 n.d n.d n.d n.d

EVOLUTIONS SOCIALES

Sources : fichier DGI 2009 - 2011 traitement INSEE, CAF 2015

Centre ville Bras-Panon CIREST La Réunion
Revenu mensuel moyen par Unité de Consommation (UC) en 2009 1214 € 1121 € 980 € 1237€
% ménages de 3 pers. dont revenus < plafonds LLTS en 2011 n.d 47,4% 52,3% 47,0%
Nombre d'allocataires du RSA en 2015 489 1532 17 832 109 111

Le Centre-ville de Bras-Panon est le plus petit quartier, mais le plus urbanisé de la commune avec 21% de tache urbaine. Ce quartier, qui a connu une croissance
importante de sa population entre 1999 et 2014 (+2,45% par an), concentre prés de 5 000 habitants sur son territoire, soit 39% des panonnais.

Cette population est plutot jeune au regard de I'indice de jeunesse de 2,53.

Les ménages ont une taille moyenne de 2,65 personnes et le desserrement est important (-1,66% par an).
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HABITAT ET DYNAMIQUES DE CONSTRUCTION

Sources : INSEE RP 2014, RPLS 2016, Sitadel 2008-2016, PLH 2011-2016

Centre ville Bras-Panon CIREST La Réunion
Logements 2014 2 064 5161 48 929 348 781
% de maisons en 2014 58,8% 67,4% 76,3% 68,2%
% d'appartements en 2014 41,2% 32,6% 23,7% 31,8%
% de propriétaires occupants en 2014 44,8% 53,3% 55,6% 51,3%
Nombre de logements sociaux source RPLS 2016 573 1414 10797 67 655
% de logements sociaux en 2016 30,5% 29,4% 24,8% 21,6%
% des logements vacants en 2014 7,8% 6,2% 8,6% 8,3%
Taux d'évolution des logements vacants 1999-2014 71% 20% 39% 50%
Moyenne des logements autorisés (géolocalisés) sur 2015-2016 28 65 891 6108
% moyen des logements individuels autorisés 2015-2016 69% 66% 71% 52%
% moyen des logements collectifs autorisés 2015-2016 31% 34% 52% 44%
% moyen des logements en résidence autorisés 2015-2016 0% 0% 2% 3%
Obijectifs PLH annuels de construction de logements n.d n.d n.d n.d
Logements locatifs sociaux n.d n.d n.d n.d
Logements accession sociale n.d n.d n.d n.d
Logements privés n.d n.d n.d n.d
Indice de construction par an pour 1 000 habitants 2015-2016 5,7 5,0 7,1 7,2

-

TENSION DU MARCHE

Sources : OTIF 2017, OLR 2016

Prix de I'immobilier - Niveau de loyers

Prix moyen des maisons en tre 2012 et 2016 213682 € 181881 € 156 734 € 213159€
Prix au m? moyen des appartements entre 2012 et 2016 1471€ 2352€ 1812¢€ 2444 €
Prix au m? moyen des terrains a bdtir en 2012 et 2016 219€ 202 € 164 € 192 €
Moyenne des loyers privés au m? en 2016* n.d n.d n.d n.d

* Données disponibles uniquement a I'échelle intercommunale sur la CINOR, le TCO et la CIVIS en 2016. Les deux autres intercommunalités (CASUD et CIREST) seront observés dés 2017.

Le parc est composé de 58,8% de maisons et de 41,2% d’appartements. 11,8% des résidences principales sont occupées par leur propriétaire et 30,5% sont des

1its

La dynamique de construction est soutenue avec un indice de construction légérement supérieure a la moyenne communale.
Concernant les marchés immobiliers, il y a une tension sur le marché des maisons, puisque ce type de bien est vendu en moyenne a 213 682€ sur ce quartier.

ACTIVITE - EMPLOI

Sources : Péle Emploi 2013, SIRENE 2013

Centre ville Bras-Panon CIREST La Réunion
Stock d'établissements au 31/12/2012 323 706 6 098 50181
Créations d'établissements en 2013 52 126 1068 9095
Nombre d'emplois sur le territoire en 2012 n.d 2693 28 221 251828
% d'évolution de I'emploi 1999-2014 n.d 58% 44% 45%
Indice de concentration de I'emploi en 2014 n.d 0,4 0,5 0,6
Demandeurs d'emploi en fin de mois A, B et C en 2013 696 2091 19 443 149 341

2

EQUIPEMENTS

Source : Base permanente des équipements AGORAH (traitement des données communales, INSEE, IRT)

Centre ville Bras-Panon CIREST La Réunion
Nombre d'équipements total en 2017 26 789 4302
dont tous les équipements scolaires 2 117 672
dont tous les équipements de santé 1 11 54 229
dont tous les équipements sportifs 6 21 214 1060
Nombre d'équipements 2017 pour 1 000 habitants 5,2 6,2 6,2 5,1

Le Centre-ville de Bras-Panon regroupe 46% du stock des établissements de la Commune. Cela s’explique principalement par la forte présence de petits commerces
sur le secteur. Le secteur reste dynamique avec 42% des créations d’établi: de la cc en 2013.
Le nombre d’équipement est aussi important avec 5,2 équipements pour 1 000 habi , principal sportifs.
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Centre ville

HABITAT ET DYNAMIQUES DE CONSTRUCTION

Sources : INSEE RP 2014, Sitadel 2008-2016, RPLS 2016, OLR 2016

Parc de |Ogements 2014 Centre ville Statut d'occupation

Type de construction et statut d'occupation

% de maisons en 2014 58,8%
% d'appartements en 20124 41,2%
% de propriétaires occupants en 2014 44,8%
Logements vacants et logements indignes
Nombre de logements vacants en 2014 161
% des logements vacants en 2014 7,8%
Taux d'évolution des logements vacants 1999-2014 71%
Nombre d'habitations de fortunes 160
Dynamiques de construction Logements autorisés 2008-2016
Logements autorisés 2016 27
dont logements individuels autorisés 2016 27
dont logements collectifs autorisés 2016 0
dont logements en résidence autorisés 2016 0
Logements autorisés 2015-2016 57 120
dont logements individuels autorisés 2015-2016 39 A 100
dont logements collectifs autorisés 2015-2016 18 I \ 80
dont logements en résidence autorisés 2015-2016 0 60
y lle L autorisés sur 2015-2016 28 S\ I \ 40
dont logements individuels 19 W 20
dont logements collectifs 9 - . . - i . g ; )
dont logements en résidence 0 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Indice de construction par an pour 1 000 habitants 2015-2016 2,8 - _ .
Indice de construction pour 1 000 habitants en 2016 5,9 ==Individuel  ====Collectif -~ = En résidence

Ancienneté du parc des résidences principales

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0% T
Avant 1946 1946-1990 1991-2009

Centre ville i Bras-Panon B CIREST

Le parc locatif privé

Nombre de logements locatifs privés en 2016 465
Part des logements locatifs privé au sein du parc privé en 2016 36%
Niveau de loyers* CIREST
Moyenne des loyers privés au m? en 2016 n.d
Moyenne des loyers au m? des maisons en 2016 n.d
Moyenne des loyers au m? des appartements en 2016 n.d

* Données disponibles uniquement a I'échelle intercommunale sur la CINOR, le TCO et la CIVIS en 2016. Les deux autres intercommunalités
(CASUD et CIREST) seront observés dés 2017.

Le parc de logements est majoritairement composé de maisons individuelles. 45% des résidences principales sont occupées par leurs propriétaires, 30% sont des
logements locatifs sociaux et 25% des logements locatif du parc privé.

La moyenne des logements autorisés sur la période 2008-2016 est plutdt faible avec 42 logements. Toutefois, un pic de 118 logements autorisés (dont 102 en
collectifs) est constaté en 2013.




Parc locatif social au 1er janvier 2016 Centre ville
Nombre de logements sociaux 573
% de logements locatifs sociaux 30,5%
Nombre de | pour 1 000 habit 115
Caractéristiques du parc
Ancienneté du Parc
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5%
0% T T T - T T T
1950-1959 1960-1969 1970-1979 1980-1989 1990-1999 2000-2009 2010-
Centre ville M Bras-Panon

Composition du parc par typologie de logement
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Centre ville M Bras-Panon
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Centre ville H Bras-Panon

Poids du parc de plus de 30 ans 1%
Poids du parc récent (aprés 2000) 63%
Taille moyenne du parc 2,76
Poids des petites surfaces
(TletT2) 44%
Poids des grandes surfaces

4%
(T5 et +)

Poids du parc LLS/LLTS 99,3%
Poids du parc intermédiaire 0.0%
(ILN et PLS/PPLS/PLA CFF) ke
Loyer moyen au m? du parc LLS 5,49 €
Loyer moyen au m? du parc LLTS 5,40 €

Loyer moyen au m? du parc

as de logts interm.
intermédiaire P gt

Le Centre-ville concentre 40,5% des logements locatifs sociaux de la Commune. Ces logements sont plutét récents (63% ont été construits a partir des années 2000) et

une taille moyenne de 2,76 piéces par logements.

99% du parc est composé de LLS et LLTS, avec une forte prédominance du parc de LLS (71%) qui se loue en moyenne a 5,49€/m? (+0,09€ par rapport au loyer moyen au

m? du LLTS).
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AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

su urbain
Sources : INSEE RP 2014, IGN BD TOPO, Tache urbaine intermédiaire 2017

Zones urbanisées et niveau de densité

Centre ville Bras-Panon
Superficie en ha 566 8741
Tache urbaine 2017 en ha 120 325
% de la tache urbaine 2017 21% 4%
Potentiel urbain disponible en ha (selon la méthode du TCO) 38 85
Densité de population/ha sur la tache urbaine 2017 41,3 39,6
Densité de logements/ha sur la tache urbaine 2017 17,2 15,9
Indice de verticalité 0,8 0,8

Analyse des surfaces réglementaires des POS/PLU au titre du SAR
Source : Base permanente POS/PLU AGORAH
Espaces a vocation urbaine
Somme des zonages POS/PLU
correspondant aux espaces du SAR/SCOT
84 ha
49 ha Espaces d'urbanisation prioritaire

221ha Teritoires urauchabites
Espaces agricoles
411 ha Espaces de continuités écologiques

Type d'espaces du SAR/SCOT

Autres espaces du SAR/SCOT

Equipements

Source : Base permanente des équipements AGORAH (traitement des données communales, INSEE, IRT)

en % de Bras-
Panon

Centre ville

Nombre d'équipements 2017 (focus sur une sélection de sous-types)

Equipements scolaires 2
Ecoles maternelles/primaires 2 29%
Groupes scolaires 0 0%
Colléges 0 0%
Lycées 0 0%
Centre de formation 0 0%
Equipements de santé 1
Hopital/Clinique 0 0%
Structure d'acceuil de la petite enfance 0 0%
Maison de retraite 1 33%
Equipements culturels et sportifs 11
Complexe sportif 0 0%
Stade/Plateaux sportifs 2 33%
Piscine 0 0%
Bibliothéque/Médiathéque 1 100%
Salle de spectacle/Théatre 0 0%
Musée/Conservatoire 0 0%
Centre socio- culturel/Espace multimédia 2 100%
Maison de quartier/Local associatif 2 25%

Le Centre-ville de Bras-Panon est urbanisé a 21%. En effet, les zonages A et N du PLU correspondent a 72,6% du quartier. 84 hectares sont en espaces urbains a
densifier (zone U) et 49 autres en espaces d’urbanisation prioritaire (AU). Le reste correspond aux Territoires ruraux habités.
Les équipements scolaires sont peu présents avec 2 écoles maternelles et primaires, une maison de retraite et 11 équipements culturels et sportifs.




EMPLOI

Marché du travail

Source : INSEE RP 2014, Péle emploi 2013 traitement INSEE

Centre ville Bras-Panon CIREST La Réunion
Demandeurs d'emploi toutes catégories en 2013 779 2373 21795 165 410
Poids du quartier - 32,8% 3,6% 0,5%
Demandeurs d'emploi en fin de mois A, B et C en 2013 696 2091 19443 149 341
Poids du quartier - 33,3% 3,6% 0,5%
Taux de chdmage en 2013 35% 34,7% 39,0% 35,8%
Taux d'inclusion dans le travail en 2013 65% 60,7% 58,2% 62,4%
Caractéristiques des demandeurs d'emploi
Ancienneté d'inscription a Péle emploi
35% %
o
30% 29%
2% 7 Poids des chd del duré
oids des chémeurs de longue durée
20% " € 48%
20% +—— (plus d'un an)
Poids des chémeurs de trés longue
15% +—— . 25%
durée (plus de deux ans)
10% +——
5%
0% T
Durée du chémage : Durée du chémage : 6 Durée du chémage : un an Durée du chémage : plus
Moins de 6 mois mois a moins d'un an amoins de deux ans de deux ans
Centre ville M CIREST
D deurs d'emploi c ies A, B et C selon le sexe et I'dge
70%
B Femmes Hommes
60% ® Femmes Homme
50% 34% 32,3%
o Part des chémeurs hommes 48%
40% Part des chomeurs femmes 52%
30%
20%
10% — 10%
8% 8,4% 7% 9,5%
0%
Centre ville | CIREST Centre ville CIREST Centre ville ‘ CIREST
<25ans [25; 50 ans] >50ans
Demandeurs d'emploi selon le niveau de dipléme
. Centre ville W CIREST
Niveau I,Il et Il 5 (Bac +2 et plus)
Niveau IV (Bac)
. 44%
Niveau V (Cap,Bep) 2%
Niveau V bis (Cap, Bep avec formation spécialisée)
Niveau VI (Sans diplédme) 23%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
Demandeurs d'emploi selon le niveau de qualification
Centre ville M CIREST
Cadres, techniciens, agents de maitrise
. e 14%
Empl lifi
mployés qualifiés Bo
Employés non qualifiés
Ouvriers qualifiés
Manoeuvres ou ouvriers spécialisés
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

25 - CAHIER DETAILLE AGORAH -



REVENUS SOCIAUX ET FISCAUX

Minima so
Sources : CAF 2015

Centre ville Bras-Panon CIREST La Réunion
Nombre d'allocataires 1129 3397 34424 235473
Poids du quartier - 33,2% 3,3% 0,5%
Nombre de personnes couvertes 2919 8823 91542 603 294
Poids du quartier - 33,1% 3,2% 0,5%

Caractéristiques des bénéficiaires des prestations légales

Répartition des allocataires dont le revenu est constitué a plus de 50% de prestations sociales

Centre ville
W Part d'allocataires dont le revenu est constitué a 100 % de
prestations sociales

Part d'allocataires dont le revenu est constitué de 50 % a 99 % de

CIREST 13% prestations sociales

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Répartition des allocataires selon la situation familiale

40%

Centre ville B CIREST
34% 35%

35% 32% 32%

30% 30% 29%

25% 20 22
ol

20%

15% +——

10% +—

5% a%__5%
ol

o6 | m

Part d’allocataires Part de familles  Part d’allocataires en Part d’allocataires en dont couples avec
isolés monoparentales  couple sans enfant  couple avec enfant trois enfants ou plus

Part des allocataires percevant le RSA et 'AAH

o 5L8% -
55,0% ; 14,0% T3 5%
50,0% - 13,0% -
| 43,3% 12,0% +
45,0% 11,0% +
40,0% 10,0% -+
35,0% + 9,0%
30,0% + 8,0%
! ; 7,0% ;
1 Centre ville 4 Centre ville
25,0% 6,0% -
20,0% + B CIREST 5,0% - B CIREST
15,0% 1 4,0% -
3,0%
% )
10,0% 2%
5,0% + 1.0% -
0,0% - 0,0% -
Revenu de Solidarité Allocation Adulte
Active Handicapé
Sources : fichier DGI 2009 et 2011 traitement INSEE
Revenu moyen par unité de consommation 1214€ 1121€ 1025€ 1271€
(en 2009) (en 2011)
Part des ménages non imposables
80%
70%
60%
50%
40% Centre ville
30% B CIREST
20%
10%
0%

Ménages non
imposables
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portraits de quartiers 2017 CIREST







La Riviere des Roches

La Riviere des Roches s'étend sur 11,4% du territoire
communal et accueille 42% de sa population. La
dynamique démographique estimportante sur ce quartier,
puisque la population augmente en moyenne de 2,28%
depuis le recensement de 1999.

Le parc de logements est largement dominé par la
présence de propriétaires occupants : les locataires du
parc social représentent la 29% du parc des résidences
principales et les locataires du parc privé 17%.

Le quartier propose 5,5 équipements pour 1 000
habitants, soit un taux legerement inférieur & la moyenne
communale. L'offre en équipements est en effet plutdt
importante importante  (34% de la commune) et
diversifiée avec des équipements scolaires, de santé et
sportifs notamment.

portraits de quartiers 2017 CIREST




La Riviere des roches

CONTEXTE ET PROBLEMATIQUES DU PLH

A compléter avec le diagnsotic PLH ou les futures monographies par quartier.

GENERALITES

Sources : INSEE RP 2014, IGN BD TOPO, Tache urbaine intermédiaire 2017

La Riviere des

Bras-Panon CIREST La Réunion
roches
Superficie en km? 87 736 2503
Poids de la tache urbaine 2017 4% 5% 10%
Densité de population/km? sur la tache urbaine 2017 3965 3276 3223

POPULATION

Source : INSEE RP 2014

La Riviere des

roches Bras-Panon CIREST La Réunion
Population 2014 5406 12 887 126 329 842 767
Taux d'évolution annuel de la population 1999-2014 2,28% 1,93% 1,45% 1,19%
Taux de croissance naturel 1999-2014 n.d 1,32% 1,47% 1,35%
Taux de croissance migratoire 1999-2014 n.d 0,62% -0,02% -0,16%
Indice de jeunesse 1999 4,28 3,98 4,01 3,61
Indice de jeunesse 2014 2,81 2,50 2,76 2,22
% des 65-74 ans en 2014 5,02% 5,33% 5,27% 5,76%
Taux d'évolution annuel des 65-74 ans 1999-2014 5,22% 4,44% 3,86% 3,92%
% des 75 ans et plus en 2014 3,07% 3,55% 3,44% 4,06%
Taux d'évolution annuel des 75 ans et plus 1999-2014 4,16% 4,73% 3,73% 4,38%
Ménages en 2014 1935 4635 42 555 306 704
Taux d'évolution annuel des ménages 1999-2014 4,80% 4,38% 2,96% 2,77%
Taille moyenne des ménages 2014 2,73 2,71 2,91 2,70
Desserrement des ménages 1999-2014 -1,94% -1,95% -1,19% -1,25%
% de familles monoparentales en 2014 33,2% 32,3% 31,6% 29,8%
Taux d'évolution annuel des familles monoparentales 1999-2014 8,60% 7,40% 5,30% 4,46%
Projection de la population en 2030 n.d n.d n.d 970 000
Projection du nombre de ménages en 2030 n.d n.d n.d n.d

EVOLUTIONS SOCIALES

Sources : fichier DGI 2009 - 2011 traitement INSEE, CAF 2015

La Riviere des

Bras-Panon CIREST La Réunion
roches
Revenu mensuel moyen par Unité de Consommation (UC) en 2009 1091€ 1121 € 980 € 1237¢€
% ménages de 3 pers. dont revenus < plafonds LLTS en 2011 n.d 47,4% 52,3% 47,0%
Nombre d'allocataires du RSA en 2015 740 1532 17 832 109 111

La Riviére des roches concentre 42% de la population communale. La croissance démographique est rapide avec 2,28% de croissance par an.
L’indice de jeunesse est important (2,81), et 8% des habitants sont agés de 65 ans et plus.

La taille des ménages est importante méme si elle a diminué fortement entre 1999 et 2014 (desserrement de -1,94%).

1/3 des ménages est composé de familles monoparentales, une part qui a fortement augmenté entre 1999 et 2014 (+8,60% par an).
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HABITAT ET DYNAMIQUES DE CONSTRUCTION QIT
Sources : INSEE RP 2014, RPLS 2016, Sitadel 2008-2016, PLH 2011-2016 m
2 T:L:::des Bras-Panon CIREST La Réunion S .
Logements 2014 2117 5161 48 929 348 781 C_E‘
% de maisons en 2014 69,6% 67,4% 76,3% 68,2% CD
% d'appartements en 2014 30,4% 32,6% 23,7% 31,8%
% de propriétaires occupants en 2014 55,6% 53,3% 55,6% 51,3% Q—
Nombre de logements sociaux source RPLS 2016 656 1414 10797 67 655 cD
% de logements sociaux en 2016 32,7% 29,4% 24,8% 21,6% m
% des logements vacants en 2014 4,5% 6,2% 8,6% 8,3% w
Taux d'évolution des logements vacants 1999-2014 -21% 20% 39% 50% O
Moyenne des logements autorisés (géolocalisés) sur 2015-2016 28 65 891 6108
% moyen des logements individuels autorisés 2015-2016 66% 66% 71% 52% O
% moyen des logements collectifs autorisés 2015-2016 34% 34% 52% 44% j
% moyen des logements en résidence autorisés 2015-2016 0% 0% 2% 3% 8
Obijectifs PLH annuels de construction de logements n.d n.d n.d n.d
Logements locatifs sociaux n.d n.d n.d n.d
Logements accession sociale n.d n.d n.d n.d
Logements privés n.d n.d n.d n.d
Indice de construction par an pour 1 000 habitants 2015-2016 5,2 5,0 7,1 7,2

TENSION DU MARCHE

Sources : OTIF 2017, OLR 2016

La Riviére des

Bras-Panon CIREST La Réunion
roches
Prix de 'immobilier - Niveau de loyers
Prix moyen des maisons en tre 2012 et 2016 179358 € 181881 € 156 734 € 213159 €
Prix au m? moyen des appartements entre 2012 et 2016 2749€ 2352€ 1812€ 2444 €
Prix au m? moyen des terrains & bétir en 2012 et 2016 204 € 202 € 164 € 192 €
Moyenne des loyers privés au m? en 2016* n.d n.d n.d n.d

* Données disponibles uniquement a I'échelle intercommunale sur la CINOR, le TCO et la CIVIS en 2016. Les deux autres intercommunalités (CASUD et CIREST) seront observés dés 2017.

Le parc de logements est composé a 69,6% de maisons individuelles et la part de propriétaires occupants atteint 55,6%. On dénombre 656 logements sociaux, soit un
tiers des résidences principales du quartier.

En moyenne sur les deux derniéres années observées, 28 permis ont été autorisés annuellement, dont les 2/3 pour des maisons. La dynamique de construction est
dans la moyenne communale avec 5 logements construits par an pour 1 000 habitants.

Concernant les marchés immobiliers, le prix moyen d’une maison est juste en dessous de la moyenne communale, celui des appartements est supérieur de 17%, alors
que celui des terrains a batir reste dans la moyenne communale.

ACTIVITE - EMPLOI

Sources : Péle Emploi 2013, SIRENE 2013

La Riviere des

roches Bras-Panon CIREST La Réunion
Stock d'établissements au 31/12/2012 6098 50181
Créations d'établissements en 2013 1068 9095
Nombre d'emplois sur le territoire en 2012 28 221 251 828
% d'évolution de I'emploi 1999-2014 44% 45%
Indice de concentration de I'emploi en 2014 0,5 0,6
Demandeurs d'emploi en fin de mois A, B et C en 2013 19 443 149 341

EQUIPEMENTS

Source : Base permanente des équipements AGORAH (traitement des données communales, INSEE, IRT)

La Riviére des

roches Bras-Panon CIREST La Réunion
Nombre d'équipements total en 2017 80 789 4302
dont tous les équipements scolaires 5 12 117 672
dont tous les équipements de santé 9 11 54 229
dont tous les équipements sportifs 9 21 214 1060
Nombre d'équipements 2017 pour 1 000 habitants 55 6,2 6,2 51

Le stock d’établissements est élevé pour le quartier, représentant 38% de I’er ble des ét 1ents de la Communes.

C’est aussi un secteur qui concentre de nombreux équipements, notament de santé (un nombre supérieur a la moyenne communale) en raison de sa proximité avec
les quartiers résidentiels , dont celui du centre-ville de Bras-Panon.

Le nombre de demandeurs d'emplois est trés important sur ce quartier. En effet, 46u% des demandeurs d'emplois de la commune habitent la Riviére des Roches.
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La Riviere des roches

\

HABITAT ET DYNAMIQUES DE CONSTRUCTION

Sources : INSEE RP 2014, Sitadel 2008-2016, RPLS 2016, OLR 2016

La Riviéere des
Parc de logements 2014 roches Statut d'occupation

Type de construction et statut d'occupation
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% de maisons en 2014 69,6%
% d'appartements en 20124 30,4%
% de propriétaires occupants en 2014 55,6%
Logements vacants et logements indignes
Nombre de logements vacants en 2014 96
% des logements vacants en 2014 4,5%
Taux d'évolution des logements vacants 1999-2014 -21%
Nombre d'habitations de fortunes 236
Dynamiques de construction Logements autorisés 2008-2016
Logements autorisés 2016 23
dont logements individuels autorisés 2016 23
dont logements collectifs autorisés 2016 0
dont logements en résidence autorisés 2016 0
Logements autorisés 2015-2016 56 100
dont logements individuels autorisés 2015-2016 37 80
dont logements collectifs autorisés 2015-2016 19 60
dont logements en résidence autorisés 2015-2016 0 ~ / \ w0
y lle L autorisés sur 2015-2016 28
dont logements individuels 19 A 20
dont logements collectifs 10 | 0
dont logements en résidence 0 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Indice de construction par an pour 1 000 habitants 2015-2016 2,6 » ) .
Indice de construction pour 1 000 habitants en 2016 6,2 ====Individuel  ====Collectif = = En résidence

Ancienneté du parc des résidences principales

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0% T
Avant 1946 1946-1990 1991-2009

La Riviere des roches ™ Bras-Panon B CIREST

Le parc locatif privé

Nombre de logements locatifs privés en 2016 236
Part des logements locatifs privé au sein du parc privé en 2016 17%
Niveau de loyers* CIREST
Moyenne des loyers privés au m? en 2016 n.d
Moyenne des loyers au m? des maisons en 2016 n.d
Moyenne des loyers au m? des appartements en 2016 n.d

* Données disponibles uniquement a I'échelle intercommunale sur la CINOR, le TCO et la CIVIS en 2016. Les deux autres intercommunalités
(CASUD et CIREST) seront observés dés 2017.

Le parc de logements est dominé par les maisons. 55 % des résidences principales sont occupées par leur propriétaire, 33% sont des logements locatifs sociaux et 12%
des logements locatifs privés.

Hormis un pic de logements autorisés en 2010 concernant des logements collectifs, la dynamique de construction est plutét basse avec une moyenne de 36 log
autorisés annuellement.




La Riviére des

Parc locatif social au l1er janvier 2016

roches
Nombre de logements sociaux 656
% de logements locatifs sociaux 32,7%
Nombre de I iaux pour 1 000 habii 121
Caractéristiques du parc
Ancienneté du Parc
60%
50%
40%
Poids du parc de plus de 30 ans 0%
30% Poids du parc récent (aprés 2000) 90%
20%
10%
0% , . ‘ e : :
1950-1959 1960-1969 1970-1979 1980-1989 1990-1999 2000-2009 2010-
La Riviére des roches M Bras-Panon
Composition du parc par typologie de logement
40%
35%
30% Taille moyenne du parc 2,77
25% Poids des petites surfaces 20%
(TLletT2)
20% =
? Poids des grandes surfaces 3%
15% (T5 et +)
10%
5%
0%
T1 T2 T3 T4 T5et+
La Riviére des roches M Bras-Panon
Composition du parc par type de financement
70%
60%
50%
40% Poids du parc LLS/LLTS 99,8%
30% Poids du parc intermédiaire 0,0%
20% (ILN et PLS/PPLS/PLA CFF) ’
10%
0% T T T T T T T T ]
& @QV' \\/‘& N ¥ L @9 & &
" N v N N Ng
Q& @ X ¥ N
& &
N & K
¥ ¥ e B
La Riviére des roches ™ Bras-Panon Q7
Loyers au m? du parc par type de financement (hors charges)
8,00 €
6,00 €
Loyer moyen au m? du parc LLS 6,26 €
4,00 € Loyer moyen au m? du parc LLTS 5,22€
L 2 d
. O mo'yt?n CRUFEREELE pas de logts interm.
intermédiaire
2,00 €
0,00 € T T T T T T T T ]
§ & N Ny N & o & &
> " N 0N N3
& & D BN N
\\-& \\'8‘ qu“’
& < Q\g\
v v La Riviere des roches M Bras-Panon

1/3 des résidences principales sont des logements locatifs sociaux, soit 656 logements.

Ce parc est trés récent, 90% a été construits a partir des années 2000. Il est composé majoritairement de T2 et T3 a hauteur de 63% et quasiment intégralement de LLS
(52%) et de LLTS (47%).

En moyenne les loyers pratiqués au sein du parc locatif social varient de 4,38 €/m? 3 6,26 €/m2.
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AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

Tissu urbain
Sources : INSEE RP 2014, IGN BD TOPO, Tache urbaine intermédiaire 2017

Zones urbanisées et niveau de densité

La Riviere des

roches Bras-Panon
Superficie en ha 1007 8741
Tache urbaine 2017 en ha 140 325
% de la tache urbaine 2017 14% 4%
Potentiel urbain disponible en ha (selon la méthode du TCO) 32 85
Densité de population/ha sur la tache urbaine 2017 38,7 39,6
Densité de logements/ha sur la tache urbaine 2017 15,2 15,9
Indice de verticalité 1,0 0,8

Analyse des surfaces réglementaires des POS/PLU au titre du SAR
Source : Base permanente POS/PLU AGORAH
Espaces a vocation urbaine

Somme des zonages POS/PLU
correspondant aux espaces du SAR/SCOT
119 ha

45 ha Espaces d'urbanisation prioritaire

Type d'espaces du SAR/SCOT

Autres espaces du SAR/SCOT

4,9 ha

Espaces agricoles
838 ha Espaces de continuités écologiques

La Riviére des en % de Bras-

Equipements

Source : Base permanente des équipements AGORAH (traitement des données communales, INSEE, IRT)

roches Panon

Nombre d'équipements 2017 (focus sur une sélection de sous-types)

Equipements scolaires 5
Ecoles maternelles/primaires 2 29%
Groupes scolaires 1 50%
Colléges 1 50%
Lycées 1 100%
Centre de formation 0 0%
Equipements de santé 9
Hopital/Clinique 1 100%
Structure d'acceuil de la petite enfance 1 50%
Maison de retraite 2 67%
Equipements culturels et sportifs 12
Complexe sportif 1 100%
Stade/Plateaux sportifs 2 33%
Piscine 1 100%
Bibliothéque/Médiathéque 0 0%
Salle de spectacle/Théatre 0 0%
Musée/Conservatoire 0 0%
Centre socio- culturel/Espace multimédia 0 0%
Maison de quartier/Local associatif 3 38%

D’une superficie totale de 140 hectares, la tache urbaine de la Riviére des Roches représente 14% de la superficie du quartier.
838 hectares sont classés en zone A ou N, 119 en zone U, 45 en zone AU et 4,9 hectares correspondent a des territoires ruraux habités.
La présence de nombreux équip 1ts est a souli aussi bien en ce qui concerne I'éducation, la santé ou encore la culture et le sport.
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Marché du travail
Source : INSEE RP 2014, Péle emploi 2013 traitement INSEE

La Riviére des

Bras-Panon CIREST La Réunion
roches
Demandeurs d'emploi toutes catégories en 2013 1088 2373 21795 165 410
Poids du quartier - 45,8% 5,0% 0,7%
Demandeurs d'emploi en fin de mois A, B et C en 2013 953 2091 19 443 149 341
Poids du quartier - 45,6% 4,9% 0,6%
Taux de chémage en 2013 34% 34,7% 39,0% 35,8%
Taux d'inclusion dans le travail en 2013 66% 60,7% 58,2% 62,4%

Caractéristiques des demandeurs d'emploi

Ancienneté d'inscription a Péle emploi

359
% 31%  32%
30% +——— 29%
25% 24%
25% +—— 9% .
20% ° Poids des chomeurs de longue durée 29%
N b
20% > 7% (plus d'un an)
Poids des chomeurs de trés longue
15% +—— : 24%
o durée (plus de deux ans)
10% +——
5% +——
0% T T T
Durée du chémage : Durée du chémage : 6 Durée du chdmage : un an Durée du chémage : plus
Moins de 6 mois mois a moins d'un an a moins de deux ans de deux ans
La Riviere des roches B CIREST
Dy deurs d'emploi catégories A, B et C selon le sexe et |'dge
70%
M Femmes Hommes
60% mF u
50% 33% 32,3%
40% Part des chémeurs hommes 48%
Part des chomeurs femmes 52%
30%
20% 32,7%
o 3 8,5%
10% M .
8% 8,4% 9% 9,5%
0%
La Riviére des CIREST La Riviére des CIREST La Riviére des CIREST
roches roches roches
<25ans [25; 50 ans] >50ans
Demandeurs d'emploi selon le niveau de dipléme
. La Riviere des roches H CIREST

Niveau Il et Il 5 (Bac +2 et plus)

Niveau IV (Bac)

. 46%
Niveau V (Cap,Bep) 42%

Niveau V bis (Cap, Bep avec formation spécialisée)

Niveau VI (Sans diplome)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
Demandeurs d'emploi selon le niveau de qualification

La Riviére des roche: m CIREST

@

Cadres, techniciens, agents de maitrise

Employés qualifiés 44%
39%

Employés non qualifiés

Ouvriers qualifiés

Manoeuvres ou ouvriers spécialisés

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
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REVENUS SOCIAUX ET FISCAUX

Minima sociau
Sources : CAF 2015

La Riviéere des

roches Bras-Panon CIREST La Réunion
Nombre d'allocataires 1603 3397 34424 235473
Poids du quartier - 47,2% 4,7% 0,7%
Nombre de personnes couvertes 4196 8823 91542 603 294
Poids du quartier - 47,6% 4,6% 0,7%

Caractéristiques des bénéficiaires des prestations légales

Répartition des allocataires dont le revenu est constitué a plus de 50% de prestations sociales

La Riviere des roches
W Part d'allocataires dont le revenu est constitué a 100 % de
prestations sociales

Part d’allocataires dont le revenu est constitué de 50 % a 99 % de

CIREST 13% prestations sociales

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Répartition des ires selon la sit ion familiale

40% N
La Riviére des roches B CIREST 37%

35% .
) 31% 2%

30% — 28%.

35%

29%

25%

25% +———
20%

20% +———

15% +——

10% +——

o | 4% 5%

o , '

Part d’allocataires Part de familles  Part d’allocataires en Part d’allocataires en dont couples avec
isolés monoparentales  couple sans enfant couple avec enfant trois enfants ou plus

T T

Part des allocataires percevant le RSA et I'AAH

55,0% T 51,8%— 11,0%

9,9%
50,0% - ” 10,0% -
45,0% + 9,0%
40,0% + 8,0%
35,0% -+ 7,0% -
30,0% + La Riviére des 6,0% La Riviére des
25,0% + roches 5,0% roches
20,0% + M CIREST 4,0% + M CIREST
15,0% 3,0%
10,0% -+ 2,0%
5,0% + 1,0% +
0,0% - 0,0% -
Revenu de Allocation Adulte
Solidarité Active Handicapé
Sources : fichier DGI 2009 et 2011 traitement INSEE
La Rivicre des Bras-Panon CIREST La Réunion
roches
Revenu moyen par unité de consommation 1091€ 1121€ 1025€ 1271€
(en 2009) (en 2011)

Part des ménages non imposables

80%
70% -
60%
50%
o La Riviere des
40% roches
30% B CIREST

20%
10%

0%

Ménages non
imposables

\

-
D
By,
=
@
)
®
Q
o)
7
By
o
o)
=y
@
7




TISSU PRODUCTIF

tablissem

Source : SIRENE 2013

La Riviere des

Bras-Panon CIREST La Réunion
roches
Nombre d'établissements créés en 2013 54 126 1068 9095
Poids du quartier - 43,1% 5,1% 0,6%

Répartition des établissements créés par secteurs d'activités

30%
27 .
% La Riviére des roches M CIREST
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20%
20% 18
"16% 16%
15%
11% 11%12%
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10% 9%
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o
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Stock d'établissements
Source : SIRENE 2013
La Riviere des ..
Bras-Panon CIREST La Réunion
roches
Nombre d'établissements en 2012 6098 50 181
Poids du quartier - 37,9% 4,4% 0,5%
Répartition des établissements par secteurs d'activités
30%
27% N
R La Riviere des roches B CIREST
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Répartition des établissements par effectif salarié
La Riviére des o
Bras-Panon CIREST La Réunion
roches
Nombre d'établissements de moins de 50 salariés 6098 50181
Nombre d'établissements de 50 salariés et plus 1 38% 4% 1%
|
La Riviére des roches 99,6% ,4%
N O A S S A | mEtablssements de moins de 50 salariés
CIREST 99,6% 4% Etablissements de 50 salariés et plus

u t T

80% 82% 84% 86% 88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%

t u
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portraits de quartiers 2017 CIREST







Riviere du Mat

D'une superficie de 72 km?, Riviere du Mat est le plus grand
quartier de Bras-Panon et concentre19% de la population
communale. Il a vu sa population augmenter faiblement entre
1999 et 2014 (+0,42% par an).

La population de ce quartier est vieillissante et les ménages
sont grands, accompagné d'un desserrement important.

Le parc résidentiel est surtout composé de maisons et de
proprietaires occupants (66% environ) etla part des logements
sociaux atteint 20% des résidences principales.

Le quartier se caractérise par un niveau de construction
inférieur a la moyenne communale avec 3,2 logements pour
1 000 habitants (contre 5 pour Bras-Panon).

Concernant les prix sur les marchés immobiliers, ceux des
maisons et des terrains a batir sont inférieurs a ce qui se
pratique a 'échelle communale.

Les activités sont peu nombreuses sur ce quartier avec 16%
du stock communal et l'offre en équipement est correct au
regard de la population, mais insuffisamment diversifiée.

portraits de quartiers 2017 CIREST




CONTEXTE ET PROBLEMATIQUES DU PLH

A compléter avec le diagnsotic PLH ou les futures monographies par quartier.

GENERALITES

Sources : INSEE RP 2014, IGN BD TOPO, Tache urbaine intermédiaire 2017

Riviere du Mat Bras-Panon CIREST La Réunion
Superficie en km? 87 736 2503
Poids de la tache urbaine 2017 4% 5% 10%
Densité de population/km? sur la tache urbaine 2017 3965 3276 3223

POPULATION

Source : INSEE RP 2014

e du Mat Bras-Panon CIREST La Réunion
Population 2014 2512 12 887 126 329 842 767
Taux d'évolution annuel de la population 1999-2014 0,42% 1,93% 1,45% 1,19%
Taux de croissance naturel 1999-2014 n.d 1,32% 1,47% 1,35%
Taux de croissance migratoire 1999-2014 n.d 0,62% -0,02% -0,16%
Indice de jeunesse 1999 5,13 3,98 4,01 3,61
Indice de jeunesse 2014 1,95 2,50 2,76 2,22
% des 65-74 ans en 2014 6,11% 5,33% 5,27% 5,76%
Taux d'évolution annuel des 65-74 ans 1999-2014 4,67% 4,44% 3,86% 3,92%
% des 75 ans et plus en 2014 3,86% 3,55% 3,44% 4,06%
Taux d'évolution annuel des 75 ans et plus 1999-2014 7,95% 4,73% 3,73% 4,38%
Ménages en 2014 887 4635 42 555 306 704
Taux d'évolution annuel des ménages 1999-2014 3,09% 4,38% 2,96% 2,77%
Taille moyenne des ménages 2014 2,76 2,71 2,91 2,70
Desserrement des ménages 1999-2014 -2,36% -1,95% -1,19% -1,25%
% de familles monoparentales en 2014 27,7% 32,3% 31,6% 29,8%
Taux d'évolution annuel des familles monoparentales 1999-2014 5,60% 7,40% 5,30% 4,46%
Projection de la population en 2030 n.d n.d n.d 970 000
Projection du nombre de ménages en 2030 n.d n.d n.d n.d

EVOLUTIONS SOCIALES

Sources : fichier DGI 2009 - 2011 traitement INSEE, CAF 2015

Riviere du Mat Bras-Panon CIREST La Réunion
Revenu mensuel moyen par Unité de Consommation (UC) en 2009 1031€ 1121€ 980 € 1237€
% ménages de 3 pers. dont revenus < plafonds LLTS en 2011 n.d 47,4% 52,3% 47,0%
Nombre d'allocataires du RSA en 2015 303 1532 17 832 109 111

Ce grand quartier (82% de la superficie communale) est trés peu urbanisé et concentre 2 512 habitants en 2014.

La population de ce quartier a peu évolué sur la période 1999-2014, alors que I'indice de jeunesse a trés fortement baissé et est passé en-dessous de 2.
En effet, la part des 65 et plus ans atteint les 10% en 2014 et la part des plus de 75 ans a progressé trés fortement (+8% environ par an).

Le desserrement est trés important, de méme que la taille moyenne des ménages.
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HABITAT ET DYNAMIQUES DE CONSTRUCTION

Sources : INSEE RP 2014, RPLS 2016, Sitadel 2008-2016, PLH 2011-2016
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Riviere du Mat Bras-Panon CIREST La Réunion
Logements 2014 980 5161 48 929 348 781
% de maisons en 2014 81,0% 67,4% 76,3% 68,2%
% d'appartements en 2014 19,0% 32,6% 23,7% 31,8%
% de propriétaires occupants en 2014 65,9% 53,3% 55,6% 51,3%
bre de I iaux source RPLS 2016 185 1414 10797 67 655
% de logements sociaux en 2016 20,2% 29,4% 24,8% 21,6%
% des logements vacants en 2014 6,3% 6,2% 8,6% 8,3%
Taux d'évolution des logements vacants 1999-2014 23% 20% 39% 50%
Moyenne des logements autorisés (géolocalisés) sur 2015-2016 8 65 891 6108
% moyen des logements individuels autorisés 2015-2016 57% 66% 71% 52%
% moyen des logements collectifs autorisés 2015-2016 43% 34% 52% 44%
% moyen des logements en résidence autorisés 2015-2016 0% 0% 2% 3%
Objectifs PLH annuels de construction de logements n.d n.d n.d n.d
Logements locatifs sociaux n.d n.d n.d n.d
Logements accession sociale n.d n.d n.d n.d
Logements privés n.d n.d n.d n.d
Indice de construction par an pour 1 000 habitants 2015-2016 3,2 5,0 7,1 7,2

TENSION DU MARCHE

Sources : OTIF 2017, OLR 2016

Riviere du Mat Bras-Panon CIREST La Réunion

Prix de 'immobilier - Niveau de loyers

Prix moyen des maisons en tre 2012 et 2016 129959 € 181881 € 156 734 € 213159 €
Prix au m? moyen des appartements entre 2012 et 2016 n.d 2352¢€ 1812 € 2444 €
Prix au m? moyen des terrains a bétir en 2012 et 2016 177 € 202 € 164 € 192 €
Moyenne des loyers privés au m? en 2016* n.d n.d n.d n.d

* Données disponibles uniquement a I'échelle intercommunale sur la CINOR, le TCO et la CIVIS en 2016. Les deux autres intercommunalités (CASUD et CIREST) seront observés dés 2017.

Les 980 logements sont a 81% des maisons individuelles. La part de propriétaire occupant atteint les 2/3 des résidences principales, le reste se partage entre parc
locatif social (20%) et parc locatif privé (14%).

La dynamique de construction est faible sur ce quartier avec 8 logements autorisés en moyenne par an sur la période 2015-2016. L’indice de construction est ainsi
inférieur a la moyenne communale, avec 3 logements construits pour 1 000 habitants entre 2015 et 2016.

Les prix immobiliers sont nettement inférieurs a ceux observés sur la commune. Ainsi, une maison se vend en moyenne 28,5% moins cher qu’ailleurs sur Bras-Panon.

ACTIVITE - EMPLOI

Sources : Péle Emploi 2013, SIRENE 2013

Riviere du Mat Bras-Panon CIREST La Réunion
Stock d'établissements au 31/12/2012 706 6098 50181
Créations d'établissements en 2013 126 1068 9095
Nombre d'emplois sur le territoire en 2012 2693 28 221 251 828
% d'évolution de I'emploi 1999-2014 58% 44% 45%
Indice de concentration de I'emploi en 2014 0,4 0,5 0,6
Demandeurs d'emploi en fin de mois A, B et C en 2013 2091 19 443 149 341

EQUIPEMENTS

Source : Base permanente des équipements AGORAH (traitement des données communales, INSEE, IRT)

Riviere du Mat Bras-Panon CIREST La Réunion
Nombre d'équipements total en 2017 80 789 4302
dont tous les équipements scolaires 5 12 117 672
dont tous les équipements de santé 1 11 54 229
dont tous les équipements sportifs 6 21 214 1060
Nombre d'équipements 2017 pour 1 000 habitants 9,6 6,2 6,2 51

Le stock d’établissements représente 16% de celui de Bras-Panon et les créations 15%.
Les demandeurs d’emplois sont moins nombreux qu’ailleurs avec 442 personnes.
Le niveau d’équipement est treés satisfaisant au regard de I'indice calculé pour 1 000 habitants.
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HABITAT ET DYNAMIQUES DE CONSTRUCTION

Sources : INSEE RP 2014, Sitadel 2008-2016, RPLS 2016, OLR 2016

Parc de logements 2014 Riviére du Mat Statut d'occupation
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Type de construction et statut d'occupation

% de maisons en 2014 81,0%
% d'appartements en 20124 19,0%
% de propriétaires occupants en 2014 65,9%
Logements vacants et logements indignes
Nombre de logements vacants en 2014 62
% des logements vacants en 2014 6,3%
Taux d'évolution des logements vacants 1999-2014 23%
Nombre d'habitations de fortunes 96
Dynamiques de construction Logements autorisés 2008-2016
Logements autorisés 2016 3
dont logements individuels autorisés 2016 3
dont logements collectifs autorisés 2016 0
dont logements en résidence autorisés 2016 0
Logements autorisés 2015-2016 16 A 50
dont logements individuels autorisés 2015-2016 9 40
dont logements collectifs autorisés 2015-2016 7 / \ 30
dont logements en résidence autorisés 2015-2016 0 / \
y lle L autorisés sur 2015-2016 8 20
dont logements individuels 5 1 10
dont logements collectifs 3 . . i . . : . ; o
dont logements en résidence 0 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Indice de construction par an pour 1 000 habitants 2015-2016 1,6 = _ »
Indice de construction pour 1 000 habitants en 2016 5,2 == Individuel ====Collectif — = En résidence

Ancienneté du parc des résidences principales

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0% T
Avant 1946 1946-1990 1991-2009

Riviere du Mat i Bras-Panon B CIREST

Le parc locatif privé

Nombre de logements locatifs privés en 2016 127
Part des logements locatifs privé au sein du parc privé en 2016 17%
Niveau de loyers* CIREST
Moyenne des loyers privés au m? en 2016 n.d
Moyenne des loyers au m? des maisons en 2016 n.d
Moyenne des loyers au m? des appartements en 2016 n.d

* Données disponibles uniquement a |'échelle intercommunale sur la CINOR, le TCO et la CIVIS en 2016. Les deux autres intercommunalités
(CASUD et CIREST) seront observés dés 2017.

Les propriétaires occupants représentent deux tiers des résidences principales, le parc locatif social 20% et le parc locatif privé 14%.
143 logements ont été autorisés sur la période 2008-2016, dont 40% en 2010. Les constructions observées sur ces années sont plutot bien équilibrées entre
individuels et collectifs.




Parc locatif social au 1er janvier 2016 Riviere du Mat

Nombre de logements sociaux 185
% de logements locatifs sociaux 20,2%
Nombre de logements sociaux pour 1 000 habitants 74
Caractéristiques du parc
Ancienneté du Parc
70%
60%
50%
40% Poids du parc de plus de 30 ans 0%
Poids du parc récent (aprés 2000) 90%
30%
20%
0% ; . . e ‘ .
1950-1959 1960-1969 1970-1979 1980-1989 1990-1999 2000-2009 2010-
Riviere du Mat M Bras-Panon
Composition du parc par typologie de logement
40%
35%
30% Taille moyenne du parc 2,99
25% Poids des petites surfaces 30%
(T1etT2)
o
20% Poids des grandes surfaces 2%
%
5% +— (T5et+)
10%
5% +——
0% -
T1 T2 T3 T4 T5et+
Riviére du Mat M Bras-Panon
Composition du parc par type de financement
70%
60%
50%
40% Poids du parc LLS/LLTS 97,8%
30% Poids du parc intermédiaire 0,0%
20% (ILN et PLS/PPLS/PLA CFF) ’
10%
0% T T T T T T T T |
& S S N Y N & &
S 3 N ‘2~ N3
@ Q A N N
<& <« )
S 8 &
v v A N N
Riviére du Mat ™ Bras-Panon <z\‘?
Loyers au m? du parc par type de financement (hors charges)
8,00 €
6,00 €
Loyer moyen au m? du parc LLS 6,33 €
4,00 € Loyer moyen au m? du parc LLTS 531€
2
!.oyer ’“°)"f" EW P el FEE pas de logts interm.
intermédiaire
2,00 €
0,00 € T T T T T T T |
cgb”: \Sgs’: \\9 Ny N \,/\% §‘\9 R S &
& & A Q¥ \Q\y~
S N &
R Ny R
& &
v ¥ Riviere du Mat M Bras-Panon

Le parc locatif social de ce quartier est faible avec 185 logements, soit 1 résidence principale sur 5.

Ce parc est récent, voire trés récent puisque 9 logements sur 10 ont été construits aprés 2000 et 62% datent de la derniére décennie.

La taille du parc locatif social est moyenne avec 3 piéces par logements.

Ce sont essentiellement des LLS (60%) et des LLTS (38%) qui composent ce parc social. Ces logements se louent en moyenne respectivement a 6,33 €/m? et 5,31 €/m?.
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AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

Tissu urbain
Sources : INSEE RP 2014, IGN BD TOPO, Tache urbaine intermédiaire 2017

Zones urbanisées et niveau de densité

Riviere du Mat Bras-Panon
Superficie en ha 7168 8741
Tache urbaine 2017 en ha 65 325
% de la tache urbaine 2017 1% 4%
Potentiel urbain disponible en ha (selon la méthode du TCO) 15 85
Densité de population/ha sur la tache urbaine 2017 38,6 39,6
Densité de logements/ha sur la tache urbaine 2017 15,0 15,9
Indice de verticalité 0,6 0,8

Analyse des surfaces réglementaires des POS/PLU au titre du SAR
Source : Base permanente POS/PLU AGORAH
Espaces a vocation urbaine

Somme des zonages POS/PLU
correspondant aux espaces du SAR/SCOT
45 ha

19 ha Espaces d'urbanisation prioritaire

Type d'espaces du SAR/SCOT

Autres espaces du SAR/SCOT

11,6 ha

Espaces agricoles
7086 ha Espaces de continuités écologiques

‘

Equipements

Source : Base permanente des équipements AGORAH (traitement des données communales, INSEE, IRT)

en % de Bras-
Panon

Riviere du Mat

Nombre d'équipements 2017 (focus sur une sélection de sous-types)

Equipements scolaires 5
Ecoles maternelles/primaires 3 43%
Groupes scolaires 1 50%
Colléges 1 50%
Lycées 0 0%
Centre de formation 0 0%
Equipements de santé 1
Hopital/Clinique 0 0%
Structure d'acceuil de la petite enfance 1 50%
Maison de retraite 0 0%
Equipements culturels et sportifs 9
Complexe sportif 0 0%
Stade/Plateaux sportifs 2 33%
Piscine 0 0%
Bibliothéque/Médiathéque 0 0%
Salle de spectacle/Théatre 0 0%
Musée/Conservatoire 0 0%
Centre socio- culturel/Espace multimédia 0 0%
Maison de quartier/Local associatif 3 38%

Sur les 7 168 hectares du quartier, 7 086 sont des espaces agricoles ou naturels dans le PLU. Sur les 82 hectares restants, on peut distinguer :

- 45 ha en zone U dans la Zone préférentielle d’'urbanisation du SAR ;

- 19 ha en zone Au dans la Zone préférentielle d’urbanisation du SAR ;

- 11,6 ha en zone U et AU en dehors de la Zone préférentielle d’urbanisation du SAR, correspondant aux Territoires Ruraux Habités.

La présence de nombreux équip 1ts est a souligner : équip 1ts scolaires, maisons de quartier ou local associatif, stade, plateaux sportifs...
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EMPLOI

Source : INSEE RP 2014, Péle emploi 2013 traitement INSEE

Riviere du Mat Bras-Panon CIREST La Réunion
Demandeurs d'emploi toutes catégories en 2013 506 2373 21795 165 410
Poids du quartier - 21,3% 2,3% 0,3%
Demandeurs d'emploi en fin de mois A, B et C en 2013 442 2091 19 443 149 341
Poids du quartier - 21,2% 2,3% 0,3%
Taux de chémage en 2013 36% 34,7% 39,0% 35,8%
Taux d'inclusion dans le travail en 2013 64% 60,7% 58,2% 62,4%

Caractéristiques des demandeurs d'emploi

Ancienneté d'inscription a Péle emploi

N
35% 337 3%

.
30% 9%

2
26%

25%
2% 22% Poids des chémeurs de longue durée

9, 48%
20% 19% 17% (plus d'un an) )
Poids des chdmeurs de trés longue 26%
15% durée (plus de deux ans)
10% +——
5% +——
0% T T

Durée du chémage : Durée du chémage : 6 Durée du chémage : un an Durée du chdmage : plus
Moins de 6 mois mois a moins d'un an a moins de deux ans de deux ans
Riviere du Mat M CIREST
D deurs d'emploi catégories A, B et C selon le sexe et I'dge
70%
B Femmes Hommes
60% mE Homme
50%
28% S25% ~
Part des chomeurs hommes 53%
40% Part des chomeurs femmes 47%
30%
20% o
8% 8,4% 22 9,5%
0%
Riviere du Mat ‘ CIREST Riviere du Mat CIREST Riviere du Mat ‘ CIREST
<25ans [25; 50 ans] >50ans

Demandeurs d'emploi selon le niveau de dipléme

. Riviere du Mat ® CIREST
Niveau |l et 1l 5 (Bac +2 et plus)

Niveau IV (Bac)

i 44%
B
Niveau V (Cap,Bep) 22%

Niveau V bis (Cap, Bep avec formation spécialisée)
Niveau VI (Sans diplome)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Demandeurs d'emploi selon le niveau de qualification
Riviere du Mat B CIREST
Cadres, techniciens, agents de maitrise
. el 44%
Employés qualifiés
ployes q I B99%
Employés non qualifiés
Ouvriers qualifiés
M . tcialisé
anoeuvres ou ouvriers spécialisés 9%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
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REVENUS SOCIAUX ET FISCAUX

Minima sociaux
Sources : CAF 2015

Riviere du Mat Bras-Panon CIREST La Réunion
Nombre d'allocataires 665 3397 34424 235473
Poids du quartier - 19,6% 1,9% 0,3%
Nombre de personnes couvertes 1708 8823 91542 603 294
Poids du quartier - 19,4% 1,9% 0,3%

Caractéristiques des bénéficiaires des prestations Iégales

Répartition des allocataires dont le revenu est constitué a plus de 50% de prestations sociales

Riviere du Mat
B Part d’allocataires dont le revenu est constitué a 100 % de
prestations sociales

Part d’allocataires dont le revenu est constitué de 50 % a 99 % de

CIREST 13% prestations sociales

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Répartition des all ires selon la sit ion familiale

45%

Riviere du Mat B CIREST
40% 3%

35%

35% 32% 32%
29%

30% +——

25%

24%

25% +——
18%

20% +——

15% ——

10% +——
6% o

5%

0% -
Part d’allocataires Part de familles  Part d’allocataires en Part d’allocataires en dont couples avec
isolés monoparentales  couple sans enfant  couple avec enfant trois enfants ou plus

Part des allocataires percevant le RSA et I'AAH

55,0% T 548%— 20,0% 18,8%
190% ++—————
50,0% - ‘ 18,0% -
' 17,0% +
35,0% 17 12,0% 1
30,0% -+ Riviére du 11,0% +
25,0% + Mat 10.0% 1 Riviere du Mat
80% 72%
20,0% -+ W CIREST 7.0% - W CIREST
6,0% -
15,0% + ‘5‘,8:% N
10,0% 3:835 T
% il
>0% 0% -
0,0% - 0,0% -
Revenu de Solidarité Allocation Adulte
Active Handicapé

Sources : fichier DGI 2009 et 2011 traitement INSEE

Riviere du Mat Bras-Panon CIREST La Réunion

Revenu moyen par unité de consommation 1031€ 1121€ 1025€ 1271€
(en 2009) (en 2011)

Part des ménages non imposables

80%
70% -
60%
50%
40%

Riviére du
Mat

30% W CIREST
20%
10%

0%

Ménages non
imposables

By,
<.
CDA
-

)

Q
(@

<
Q>
=




0
c c " c e
2 ES 2 - S 2 - s 3
m % m S9IIAIDS 3P SIUAIE SNy m ® m < S3IIAIS 3P SPUAINIE SaINY m ® e g 2
. S & . kS “ @
] o o ) @ olle ~ ] o © ? ¢
I (3 o o n o U
] L © r ] ° =
- - o - w m
2
R 3|B1D0S UOIE R B|eros uohoe 5 2
= . o 19 dulewny djues ‘quawaudiasua £ g
= 19 uleWNY 9IUES “QUSWAUSIASUD X i v
3 N ’ N o ‘anbijgnd uonessiuiwpy v 9
‘anbijgnd uonesnsiuiwpy -~ : - A °
8 8 2 S < 8 NS E E
8 & 3 - 3 o [s} S U31IN0S 3P 13 S}IBJISIUIWIPE SIDIAIBS 23 S @
4 iy v v
- N UBIIN0S 3P 19 SJIIJISIUIWIPE SIIIAIDS 1 ©o L] mO/o  sanbluyay 19 sanbynuaIds saNAIOY © 2 2
%  sanbiuy2ay 19 sanbyuaIds sAAINDY = 2 2
= L frr ]
[ [ ]
o
< § oww! SHARY
9 | c 8
— | SeJRlIgowwI SUARIY S s
© ¥ 0 B I o ¥ r © X
ol o2 o< (-9 =) |51 o ©
— 0 O P N~ © & o N~ =
- M r = = g N
4 S N 90URINSSE P 19 S3IIIDUBULY SRUAIDY
X — @ 3 R
9OUBINSSE,P 19 S2IDUBULY SHAIDY [ -
X @
= S =
- & ~ =4 o 4
@ = L & ] @
S El S - UOI1BIIUNWIWOD 13 UOIIBWIOU| S
E] @ B E] g E] n
T o E) UO0I1B21UNWIWOD 19 UOIBW.IOU| e B e - o
o = = [ [ -
= Z S = =
= e * =
= + = © 3 =
= = < uol1eINE]SaU 19 JUBWIBIAGIH =
ey | "
5 uoljeine)sal 19 JuawasiagaH 5 L
=2 R =2
= ™ = <
5 5 s
S L 3 a8esodaJjua 32 spodsued]
S S ©
= =
< N _ 32 3
3 — & a8esodanua 10 spiodsues 3 S
S 8 S =
F .w/m uonesedas ¢ 1aWWO)Y
° -
N l s3jpAd010W 9p 19 s3jiqowoine,p L
mw uonesedal ! 92sWWOY x
R
@ it uonANIISUO)
R
[ ~
=
R
S L
= UoIINIISUO) .
3 5 l sjauIsnpul
5 N synpoJd saJine,p uoiedliqey
b g (5]
° L «
& g . SfeHasnput ,m -
] = X c 3
x| sunpoud sanne,p uonestgey = & 3
S P P a s © | yiodsuedy ap sja1131eW Bp UOHEILIGRS 2 c o
S ] S -
- £ (=] d w @
& saulydew @ r .ﬂ () 3
m 5 wom ap uoljedlige) { sanbijewojul M < saulyoew 5] W 5
m W N ‘sanbluo.1da| ‘sanblyda|? ..6 o ° S | p uoneduqey ! sanbpewniojul m = ﬂ.u
n 2 © sjuawadinba,p uoneslqgey c o 2 8 'sanbiu0.303|3 ‘sanbli3dald ® m &
[TH H S L ) M s syuawadinbg,p uonesugey 8 ° ﬁ
= = L
— o o oeqey £ o 2 2 =l
2 | Q 2 S 3 2eqey 3
(@] =3 ap aseq e synpoid ap 13 suossloq ap ) =3 £ EN . d £
oD i 8 | ‘sauejuawie saaiuap ap uonesuges 7 i o ® 2P 95Eq € 5INpoId 3p 32 5U0SS10q 9p g
£ : b 7 o o= £ a o ‘sallEJUAI[E S9DIUSP IP UOeILIGRS 9
= o g ‘ i - ;£ g
o 3 2 ol = 2 s I ] 2
N = ) xR += I ] < < < =z
o M ] 2 = — uonn|jodap 19 $12y29p 3P UONSIT M s g > uonn||odap 19 $19Yd3p sap uolsas 3 - —
o 3 @ 3 X | ‘Nea ‘a1513ud ‘SIAIEIIX SALISNPU| > B o © X ‘nea ‘a184aug ‘SaAIIIIXS SalsNpuUl S 2 = s It
S = |5 ° < = 5 s 5 iR : =
> & o S ~ B o 3 S o o 3 S
74 2 o = o 2 = 1 =
Y o B O o B T o 4
(%)) e £ 8 X X R X X X R X X e} S £ 8 ® X ® ¥ ® xR R ] Fol
= 3 s SEEEREREERER =H s &8 8 8 &8 8 ® 8 & 2
Lol 8 = ] 20 8 z 3 ] 2z @

)l

- CAHIER DETAILLE AGORAH -

80%

51



By,
<.
CD;
—

)

Q
(@

<
Q)»
—=

portraits de quartiers 2017 CIREST




53

Generalités :

caractéristiques du quartier définies a partir du
SCOT.

« Mesure de
surface d'un terrain, d'une zone déterminge »
(Dictionnaire Larousse).

« Nombre

moyen d'habitants par km2»  (Dictionnaire

Larousse).

cartographie représentant
I'étalement urbain d'un territoire.

Population :

« La population totale d'une
commune est eégale a la somme de la population
municipale et de la population comptée a part de la
commune » (INSEE).

«C'est la difference entre le
nombre de naissances et le nombre de déces
enregistres au cours d'une periode » (INSEE).

« C'est la différence entre le
nombre de personnes qui sont entrées sur le
territoire et le nombre de personnes qui en sont
sorties au cours de l'année. Ce concept est
indépendant de la nationalité » (INSEE).

C'est le rapport entre la
population agée de moins de 20 ans et celle des
60 ans et plus. Plus l'indice est elevé et plus la
population est jeune (plus il est faible et plus elle est
agee) (INSEE),

Nombre de personnes de
65 a 74 ans sur la population totale.

Nombre de personnes
de plus de 75 ans sur la population totale.

« De maniere genérale, un ménage, au
sens statistique du terme, designe I'ensemble des
occupants d'un méme logement sans que ces
personnes soient nécessairement unies par des
liens de parenté (en cas de cohabitation, par
exemple). Un ménage peut étre composé d'une
seule personne » (INSEE).

Nombre de
meénages / nombre d’habitants,

« Baisse



reguliere de la taille moyenne des ménages liée aux
phénomenes de décohabitation, de vieillissement
de la population » (INSEE).

«Une  famille
monoparentale comprend un parent isolé et un ou
plusieurs enfants célibataires (n"ayant pas d’enfant) »
(INSEE).

(méthode utilisée par le SCOT du TCO) Le chiffre
de la population de La Réunion & I'horizon 2030
est obtenu par interpolation, a cette date, des
courbes de I'évolution correspondant aux scénarios
Omphale, respectivement central et bas de I'NSEE.
Le chiffre de la population du territoire du TCO
correspond, par hypothese, a 25% de celui de La
Réunion.

Le nombre de ménages du TCO a I'horizon 2030
est obtenu a partir de la projection des hypotheses
du SCOT jusqu'en 2030. Il s'agit de faire croftre le
nombre de ménages prévu en 2026, par le taux de
croissance annuel moyen du nombre de ménages
entre 2012 et 2026 pour les deux hypotheses du
SCOT et d'en faire une moyenne.

Evolutions sociales :

Unite  de
consommation :  «Systeme de  pondération
atfribuant un coefficient a chaque membre du
menage et permettant de comparer les niveaux de
vie de ménages de tailles ou de compositions
différentes. Avec cette pondeération, le nombre de
personnes est ramené a un nombre d'unités de
consommation (UC) » (INSEE).

meénages dont les ressources
n'excédent pas un plafond réglementaire fixé par
decret. Les ressources prises en compte sont les

revenus nets imposables (apres abattements)
mentionnés sur l'avis d'imposition de 'année n-2
(des deux années précedant la demande). Pour un
meénage de trois personnes les ressources ne
doivent pas exceder 21 695 € en 2011,

«Le RSA se substitue au revenu minimum
d'insertion (RMI) et a l'allocation parent isolé (API).
Le revenu de solidarité active est une allocation qui
complete les ressources initiales du foyer pour
qu'elles atteignent le niveau d'un revenu garanti »
(INSEE).

Habitat et dynamiques de con-
struction :

«Un logement est défini du point de
vue de son utilisation. C'est un local utilisé pour
I'habitation » (INSEE).

«Un logement individuel
est une construction qui ne comprend qu'un
logement (maison) » (INSEE).

«Logement dans un
immeuble collectif (appartement) » (INSEE).

Personne  qui
possede un logement et y établit sa résidence
principale.

Différents types de logements locatifs
sociaux sont a distinguer :
“ILM : Immeuble a Loyer Moyen,
“ILN : Immeuble a Loyer Normal,
“LLS : Logement Locatif Social,
“LLTS : Logement Locatif Tres Social,
“HLM_O : Habitation a Loyer Modeéré
Ordinaire
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*PLR/ PSR : Programme a Loyer Réduit / Programme
Social de Relogement

* PLS/PPLS/PLA CFF : Prét Locatif Social / Prét Pour la
Location Sociale / Prét Locatif Social du Crédit Foncier
de France (Répertoire sur le Parc Locatif Social).

Nombre de logements locatifs sociaux
/ Nombre de résidences principales x 100

Remarque : Depuis 2010, 'Enquéte sur le Parc Loca-
tif Social (EPLS) a été remplacee par le Répertoire sur
le Parc locatif Social (RPLS). Depuis, les informations
disponibles le sont par logement (plus par opération)
et les indicateurs plus nombreux. En 2015, disposant
du RPLS, de nouveaux criteres ont été intégres (taille
des logements et loyers moyens).

«Un logement vacant est
un logement inoccupé se trouvant dans I'un des
Cas suivants : propose a la vente, a la location ; déja
attribué a un acheteur ou un locataire et en attente
d’'occupation ; en attente de réglement de
SuCcession ; conserve par un employeur pour un
usage futur au profit d'un de ses employés ; gardeé
vacant et sans affectation precise par le propriétaire
(exemple un logement tres vétuste...) » (INSEE),

Nombre de
logements vacants / Nombre de logements x 100

: « constituent un habitat indigne, les locaux ou installations
utilisés aux fins d’habitation et impropres par nature a cet
usage, ainsi que les logements dont I'état, ou celui du bati-
ment dans lequel ils sont situés, expose les occupants a
des risques manifestes pouvant porter atteinte a leur sécu-
rité physique ou a leur santé. » Loi MOLLE de 2009

Le nombre de logements indignes est obtenu a partir
du recensement réalisé au sein des sites prioritaires lors
I'élaboration du PILHI, de I'nventaire des Zones d'Habitat
Précaire et Insalubre (ZHPI) et du nombre de logements

indignes signalés depuis la mise en place de I'équipe opé-
rationnelle chargée de la mise en ceuvre du PILHI.

surface des sites prioritaires du quartier / superficie
du quartier.

«Un logement autorisé
est un logement, encore non réalisé, qui entre dans
le cadre d'un dossier de permis de construire ayant
recu un avis favorable » (INSEE).

Remarque :pour I'analyse par quartier, 'AGORAH n'a uti-
lisé que les permis autorisés de la source Sitadel avec un
geo-réferencement valide, ce qui représente entre 85 et
90% de I'ensemble de la base de données.

c'est le nombre de
logements autorises par an pour 1 000 habitants.

Nombre et types de logements a
réaliser selon le PLH.

Tension du marcheé :

L'observatoire des transactions immobilieres et foncieres
de I'AGORAH, relancé en 2016, intégre désormais
d'autres sources de données afin d'améliorer sa repré-
sentativité et sa fiabilité, notamment une nouvelle source
de données disponible, issue de la Direction Générale des
Finances Publiques (DGFIP) : Demande de Valeur Fonciere
(DVF).

Pour les fiches portraits de quartiers, une moyenne de prix
sera jugee comme représentative a partir du seuil de 5
transactions. En deca, « n.d » sera indiqué, c'est-a-dire
non disponible.



Montants cumulés des loyers privés / Surfaces cumulées
des logements.

L'observatoire des loyers privés 2015 a été réalisé sur le
périmetre de la CINOR, du TCO et de la CIVIS .

Toutefois, dans le cadre de I'expérimentation, le secret sta-
tistique lié a I'utilisation des données de I'observatoire ne
permet pas d'obtenir des résultats a 'échelle du quartier,
mais & I'échelle du zonage d'observation.

En 2017, le périmetre de I'observation a été étendu a
I'ensemble de Ile. Ces résultats seront disponibles lors de
I'actualisation des Portraits de quartiers en 2018 a I'échelle
de la CIREST et de la CASUD.

Activités — emploi — formation :

« |'établissement est une unité
de production géographiquement individualisee,
mais juridiquement dépendante de I'entreprise. Un
établissement produit des biens ou des services »
(INSEE).

«Les personnes employées au sens du
recensement de la population sont celles ayant
declaré avoir un emploi dans le formulaire du
recensement. Cet emploi est comptabilisé soit dans
la commune de lieu de travail, soit dans la commune
de résidence.

Cette notion est différente de celle de I'emploi au sens du
BIT qui concerne toutes les personnes ayant travaillé pen-
dant une durée quelconque, ne serait-ce qu'une heure, au
cours d'une semaine donnée (appelée semaine de réfé-
rence). » (INSEE)

designe
le rapport entre le nombre d’emplois offerts dans
une commune et les actifs ayant un emploi qui
resident dans la commune. On mesure ainsi
I'attraction par I'emploi qu’'une commune exerce
sur les autres.

« L.es demandeurs

d'emploi sont les personnes qui s'inscrivent a Pole
Emploi. Ces demandeurs sont enregistrés a Pole
Emploi dans différentes catégories de demandes
d'emploi en fonction de leur disponibilité, du type
de contrat recherché et de la quotité de temps de
travall souhaite. On distingue trois catégories
principales :

- catégorie A demandeurs
d'emploi tenus de faire des actes positifs de
recherche d’emploi, sans emploi ;

- categore B demandeurs

d'emploi tenus de faire des actes positifs de
recherche d'emploi, ayant exercé une activité
réduite courte (i.e. de 78 heures ou moins au cours
du mois) ;
- catégorie C : demandeurs d'emploi tenus de faire
des actes positifs de recherche d’emploi, ayant
exercé une activité réduite longue (i.e. plus de 78
heures au cours du mois) » (INSEE).

« Les chomeurs au sens du
recensement de la population sont les personnes
(de 15 ans ou plus) qui se sont déclarées chomeurs
(inscrits ou non a Pole Emploi) sauf si elles ont, en
outre, declaré explicitement ne pas rechercher de
travail ; et d'autre part les personnes (agées de 15
ans ou plus) qui ne se sont déclarées spontanément
ni en emploi, ni en chdmage, mais qui ont néanmoins
declaré rechercher un emploi » (INSEE).

- Potentiel urbain disponible : C'est le potentiel urbain
encore disponible au sein de I'espace urbain de
référence du SAR.
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designe « le pourcentage de
chomeurs dans la population active (actifs occupés
+chomeurs)» (INSEE).

désigne le pourcentage d'actifs occupés dans la
population active (actifs occupés -+chomeurs).
Cet indicateur permet de montrer que la part de la
population active peut étre tres basse ou sont
concentres les entreprises.

Tissu urbain

C'est le potentiel
urbain encore disponible au sein de I'espace urbain
de référence du SAR.

Cet indicateur a été calculé selon une méthode du

TCO, consistant a retrancher la Tache urbaine, la
Base équipement et les routes nationales et
departementales, de 'espace urbain de référence.

permet de prendre en
compte la densite réelle du tissu urbain en
s'appuyant sur la donnée IGN qui indique la hauteur
de chaque batiment. Un carroyage de 50x50
metres est utilisé pour calculer la hauteur moyenne
des batiments qui est pondérée par la somme de
leur emprise au sol.

est a noter que ce ne sont pas uniquement les
logements qui sont pris en compte, mais aussi les
batiments industriels, les immeubles de bureaux, les
batis administratifs, religieux, les équipements
publics et tous les autres, méme s'ils sont
indifférenciés dans la source de I'lGN.

Analyse des surfaces réglemen-
taires des POS/PLU au titre du SAR:

AU/ U/ ZAC des
PLU hors Zone Préférentielle d'Urbanisation,

autres  zonages (A, N,
mentionnés auparavant.

...) non

Equipements :

« Ftablissement ou 'on
donne un enseignement collectif général »
(Dictionnaire Larousse).

« Etablissement
d'enseignement élémentaire ou préélémentaire »
(Dictionnaire Larousse).

« Ensemble d'établissements
scolaires (écoles maternelle, primaire,
éventuellement college) qui sont contigus ou tres
proches I'un de l'autre » (Dictionnaire Larousse).

« Ftablissement d’enseignement du
premier cycle du second degré » (Dictionnaire

Larousse).

« Ftablissement d’enseignement du second
degré » (Dictionnaire Larousse).




« Ftablissement de
formation » (Dictionnaire Larousse).

« Organisme, public ou
privé, dans lequel sont dispensés des soins
meédicaux » (Dictionnaire Larousse).

« Organisme, public ou prive,
dans lequel sont dispensés des soins meédicaux »
(Dictionnaire Larousse).

« Ftablissement destiné a recevair les enfants de
moins de trois ans » (Dictionnaire Larousse).

« Résidence collective
destinée aux personnes agées » (Dictionnaire
Larousse).

Equipement qui vise a développer la culture / a faire
du sport,

« Ameénagement spatial ou
construction permettant la pratique d’'un ou
plusieurs sports » (Dictionnaire Larousse).

« Terrain pourvu
des installations nécessaires a la pratique des
sports et généralement a I'accueil des spectateurs
(gradins, tribune) » (Dictionnaire Larousse).

«Bassin artificiel, de forme et de
dimensions variables, aménagé pour la baignade,
la natation, etc. ; ensemble des installations qui
entourent ce bassin » (Dictionnaire Larousse).

«Local ou edifice
destiné a recevoir une collection de livres ou
documents qui peuvent étre empruntés ou
consultés sur place» (Dictionnaire Larousse).

« Edifice destiné
a la representation de pieces, de spectacles »
(Dictionnaire Larousse).

« Lieu, édifice ou sont
reunies, en vue de leur conservation et de leur
présentation au public, des collections d’'ceuvres
dat, de Dbiens culturels, scientifiques ou
techniques. » / « Nom donné & certains organismes
administratifs et a certains  établissements
d'enseignement, en particulier dans le domaine
musical. » (Dictionnaire Larousse).

Equipement de proximité lié au développement des
loisirs, de la culture / Equipement de proximité
disposant offrant un acces aux nouvelles
technologies.

«lieu
de vie dans un territoire prédefini » (Dictionnaire
Larousse).
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